PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского  поселения

Излучинск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2012

                           № 26
пгт.Излучинск
	Об утверждении Положения о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории городского поселения Излучинск

В целях создания условий для предоставления безопасных и качественных транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими регулярные пассажирские перевозки на территории городского поселения Излучинск, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995     № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства РФ от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», руководствуясь уставом городского поселения Излучинск:
1. Утвердить Положение о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории городского поселения Излучинск согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления делами администрации поселения (В.Н. Жуйкова) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения

                                   А.Б. Кудрик
Приложение к постановлению

   администрации поселения

  от 02.02.2012 № 26
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и

организации транспортного обслуживания населения на территории
городского поселения Излучинск

1. Общие положения

1.1. Положение о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории городского поселения Излучинск (далее - Положение) разработано в целях реализации полномочий администрации поселения по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения городского поселения Излучинск.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 96-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства РФ от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», уставом городского поселения Излучинск.

1.3. Положение действует на территории городского поселения Излучинск (далее – Поселение) и регулирует отношения, связанные с созданием условий для предоставления транспортных услуг населению и  организацией транспортного обслуживания населения на территории поселения.
1.4. Основными целями создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения являются:

- удовлетворение потребностей населения поселения в транспортных услугах;
- разработка рациональных маршрутных схем, планов развития пассажирского автотранспорта;

- обеспечение культуры обслуживания пассажиров и безопасности перевозок;

- обеспечение безопасности дорожного движения.

1.5. В настоящем Положении используются следующие понятия:
- создание условий для оказания транспортных услуг населению – принятие органами местного самоуправления мер, направленных на обеспечение правовых и экономических условий, гарантий и стимулов деятельности перевозчиков, реализация которых позволяет сделать услугу доступной для населения;

- организация транспортного обслуживания населения – комплекс мероприятий правового и организационно-распорядительного характера, реализуемых органами местного самоуправления в целях удовлетворения потребностей населения в перевозках, обеспечения качественного транспортного обслуживания  и безопасности при выполнении пассажирских перевозок;
- транспортное обслуживание – предоставление услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом;
- транспортные услуги – виды деятельности, связанные с удовлетворением транспортных потребностей населения;

- пассажирские перевозки транспортом общего пользования – перевозки, осуществляемые юридическим или физическим лицом, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, на основании действующих правовых актов, выданного разрешения (лицензии) и договора с организатором транспортного обслуживания населения;
- маршрут пассажирского транспорта - установленный в процессе организации пассажирских перевозок путь следования пассажирского транспорта между начальным и конечным пунктами согласно паспорту маршрута;
- расписание движения - график, устанавливающий время или интервалы прибытия транспортных средств в остановочный пункт либо отправления транспортных средств от остановочного пункта, а также предусмотренное количество рейсов;
- остановочный пункт – начальный, конечный и промежуточные пункты остановки пассажирского транспорта, предназначенные для посадки и высадки пассажиров.
2. Создание условий для оказания транспортных услуг населению
2.1. Создание условий для оказания транспортных услуг населению на территории городского поселения Излучинск обеспечивается органами местного самоуправления и включает в себя:

2.1.1. Разработку и реализацию мероприятий по созданию и обустройству объектов транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта.

2.1.2. Обеспечение надлежащего содержания улично-дорожной сети.

2.1.3. Организацию стоянок легковых такси.

2.1.4. Информирование населения о выполняемых маршрутах, перевозках на них транспортом общего пользования,  перевозчиках, а также иных сведениях, необходимых потребителям  транспортных услуг посредством публикации ее в средствах массовой информации и размещения на официальном сайте администрации поселения в сети Интернет.
2.1.5. Издание в пределах своей компетенции муниципально-правовых актов в сфере создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории городского поселения Излучинск.

2.1.6. Организацию транспортного обслуживания населения.
2.1.7. Определение потребности населения в пассажирских перевозках посредством организации проведения обследования пассажиропотоков.
2.1.8. Согласование маршрута и расписания движения транспортных средств общего пользования.
2.1.9. Согласование остановочных пунктов на маршрутах движения транспортных средств общего пользования.
3. Финансовое обеспечение

3.1. Финансовое обеспечение создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории городского поселения Излучинск является расходным обязательством поселения и осуществляется за счет средств местного бюджета и иных источников, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.